§ Illud verò observatione dignum censeo, an hæres, qui ex delicto defuncti tenentur juxta ea, quæ modo diximus, teneantur etiam ultra vires hereditarias, si inventarium non confecerint? & quibusdam placet, sat esse hæres etiam non confecto inventario conveniri posse juxta vires hereditarias, ita quidem, ut ultra patrimonium defuncti in hac specie minimè teneantur, cum præter, ne dicam, contra regulas juris ex delicto defuncti conveniantur. Sic adnotarunt Fredericus *consil. 21.* Joan. Andr. Dominic. & Franc. in *d. c. quanquam, super gloss. mandaverint.* Henric. in *cap. ult. de sepult.* Aretin. *consil. 148. col. ult.* Anan. in *d. c. tua nos*, idem latius in *cap. in litteris, de raptor. ubi numer. 7.* Hanc opinionem scribit communem esse, idem testatur Carolus Ruinus *consil. 20. lib. 4.* Eandem veram esse censeo in omnibus criminibus præter usuram,

Aretin. in *rubr. ff. de acquirenda heredit. col. 3.* at in usura opinatur, heredem, qui inventarium non confecerit, in solidum ultra vires hereditarias omnino teneri. Quin & Panormit. adversus vulgò receptam sententiam in *d. c. in litteris*, in omnibus criminibus opinatur, heredem non confecto inventario ultra vires hereditarias teneri; ad criminis & damni emendationem, ea ratione, quòd hæres non teneatur ex delicto defuncti aliqua dispositione juris specialis, sed ex tacito præcepto testantis, qui pœnitens decesserit, quam rationem falsam esse paulò ostendimus, & idèd Panorm. opinio nequaquam poterit comprobati fortius profecto persuaderi posset ex eo, quòd hæres teneantur non confecto inventario in solidum ad solvenda debita defuncti, sicuti jure manifestum est, & damni illati proximo à defuncto restitutio inter verè debita computanda sit. Sed nihilominus communem sententiam ipse sequor, propter text. in *d. c. quanquam, & in diēt. c. tua nos, & in diēt. cap. in litteris*, quibus hæc satisfactio injungitur heredibus juxta facultates defunctorum; tum propterea quòd in hisce casibus hæres ex delicto defuncti potius, quàm ex contractu conveniuntur, unde oportet rigorem hunc aliqua equitate temperari: tamen juxta diligentem & exactam disputationem justius defenderetur Abb. opinio, quam tenet Paul. Castrenf. in *rubr. ff. de acquir. heredit. & ante omnes eam probavit gloss. in diēt. cap. in litteris.*

Quod verò Aretin. in *diēt. rubric.* adnotavit in usuris opinionem Abb. defendens ob id, quòd usurarum restitutio descendat ex contractu, & peti possit conditione indebiti, refelli poterit: quia debitor scienter usuras indebitas solvit, & idèd conditio indebiti, quicquid alii dixerint, minimè congruit secundum notata in *lib. 1. ff. de condit. indebit.* Et si dixeris debitorem, coactum juramento, quandoque usuras indebitas solvisse, *c. debitores, de jurejur.* tunc non magis competit conditio indebiti, quam solvendi indebitum per metum. Et deinde etiamsi conditio indebiti hac in specie detur, ea est irregularis ac extraordinaria, potius ex delicto descendens; quàm ex contractu quemadmodum & sepius contingit, aliquid recipi, indebitum quidem ob juris divini vel humani prohibitionem, ab eo qui scienter solvit.